
 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 18 

din 17 ianuarie 2018 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 ianuarie 2018  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 111 din 12 ianuarie 2018 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de miercuri, 17 ianuarie 2018,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 17 ianuarie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.01.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 18/17.01.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 16/2018 privind  constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei RABOTKA Andreea Isabela şi declararea ca vacant a locului de 

consilier local – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 17/2018 privind validarea mandatului de consilier local pentru domnul 

FURDE Gheorghe – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 18/2018 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate 

pentru mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 15/2018 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 511/2017 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2018 – iniţiativa primarului.  

5. Proiect de hotărâre nr. 19/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 8, situat în Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuș nr. 9, et. II - 

iniţiativa primarului.   

6. Proiect de hotărâre nr. 20/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 13, situat în Arad, str. Vasile Milea nr. 1, sc. I, et. 1, corp A 

– Bdul Revoluției nr. 73 - iniţiativa primarului.   

7. Proiect de hotărâre nr. 21/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentelor nr. 1/A, 1/B, 5 ,6, 7, 8, 9, 10, 10/A, 10b,12, 13, 14 15, 16, 16/a, 

16/b, 17, 18, 18/a, 18/b, 19, 20, 21, 22, 23, 23/a, 24, 25, 26, situate în Arad, str. Vasile Milea 

nr. 19 - iniţiativa primarului.   

8. Proiect de hotărâre nr. 22/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 24, situat în Arad, str. Episcopiei nr. 3, corp A - iniţiativa 

primarului.   

9. Aprobarea proceselor-verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

10. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna noiembrie 2017 şi principalele activităţi programate pentru 

luna ianuarie 2018. 

11. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

12. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 18
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 ianuarie 2018
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 ianuarie 2018, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia p...


